РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 ноября 2018 года г. Улан-Удэ

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ в составе судьи Цыденовой Н.М., при секретаре Кушеевой А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества между супругами, 

встречному исковому заявлению ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества между супругами,

УСТАНОВИЛ:

Обращаясь в суд, ФИО1 просит суд разделить имущество ФИО1 и ФИО2 совместно нажитое во время брака, а именно: жилой дом, назначение: жилое. Площадь: общая 104.2 кв.м. Инвентарный № Этажность:1 Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>. Кадастровый №, Земельный участок: Категории земли: Земли населенных пунктов –Под Индивидуальное жилищное строительство. Площадь: 756 кв.м., Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>. Кадастровый №. Путем прекращения прав собственности ФИО2 на 1/2 долю в праве на данный жилой дом и на 1/2 долю на указанный земельный участок, признания за ФИО1 права собственности на 1/2 долю в общей долевой обственности на жилой дом, назначение: жилое. Площадь: общая 104.2 кв.м. Инвентарный №. Этажность:1 Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес> Кадастровый №, на 1/2 долю в общей долевой собственности на Земельный участок: Категории земли: Земли населенных пунктов –Под Индивидуальное жилищное строительство. Площадь: 756 кв.м., Адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>. Кадастровый №.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принято встречное исковое заявление представителя ответчика ФИО3 о разделе совместно нажитого имущества, в котором ответчик ФИО2 просит произвести раздел имущества, приобретенного в период брака и находящегося в общей совместной собственности истца и ответчика, оставив право собственности на неделимое имущество за ответчиком, взыскав с него 50 % стоимости присужденного имущества. 

ДД.ММ.ГГГГ принято увеличение исковых требований по встречному иску, согласно которым ФИО2 просит разделить в равных долях совместно нажитое в период брака с ФИО1 имущество, а именно: автомобиль TOYOTA IPSUM ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный номерной знак №, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, оформленный на имя ответчика по встречному иску, стоимостью 310000 руб., а также признать за ФИО2 право собственности 1/2 доли указанного выше автомобиля, взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 денежную компенсацию стоимости 1/2 доли указанного автомобиля в размере 155000 руб.

ДД.ММ.ГГГГ принято увеличение исковых требований по встречному иску, согласно которым ФИО2 просит разделить в равных долях совместное нажитое имущество в период брака с ответчиком ФИО1, признать за истцом право собственности на 1/2 доли указанного автомобиля, Тойота Ипсум ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, регистрационный государственный знак №, взыскать с ответчика денежную компенсацию в размере 155000 руб., признать за ФИО2 право собственности на 1/6 доли земельного участка площадью 950 кв.м., кадастровый №, взыскать с ответчика денежную компенсацию стоимость 1/6 доли указанного земельного участка в размере 3705 руб., признать за ФИО2 право собственности на 1/6 доли земельного участка, площадью 41106 кв.м., кадастровый №, взыскать с ответчика денежную компенсацию в размере стоимости 1/6 доли указанного земельного участка в размере 160314 руб., признать за ФИО2 право собственности на 1/6 доли земельного участка, площадью 3575 кв.м., кадастровый №, взыскать с ответчика денежную компенсацию в размере стоимости 1/6 доли указанного земельного участка в размере 19 943 руб., признать за ФИО2 право собственности на 1/6 доли земельного участка, площадью 2050 кв.м., кадастровый №, взыскать с ответчика денежную компенсацию в размере стоимости 1/6 доли указанного земельного участка в размере 7995 руб., признать за ФИО2 право собственности на 1/6 доли земельного участка, площадью 13818 кв.м., кадастровый №, взыскать с ответчика денежную компенсацию в размере стоимости 1/6 доли указанного земельного участка в размере 53891 руб.

ДД.ММ.ГГГГ принято увеличение исковых требований представителя истца ФИО1 –ФИО4, просит разделить совместно нажитое имущество, а именно:

1) земельный участок, категория земель: Земли населенных пунктов - Подиндивидуальное строительство, площадь: 756 кв.м., адрес (местоположение): Россия,

<

адрес>кадастровый №,

путем прекращения права собственности ФИО2 на указанный земельный участок, и признания за ФИО1 права собственности на 1/2 долю в общей долевой собственности на данный земельный участок, за ФИО2 права собственности на 1/2 долю в общей долевой собственности на названный земельный участок;

2) жилой дом, назначение: жилое, площадь: общая 104.2 кв.м., инвентарный№, этажность: 1, адрес (местоположение): Россия, РеспубликаБурятия, 

<

адрес>, кадастровый №, путем прекращения права собственности ФИО2 на указанный жилой дом, и признания за ФИО1 права собственности на 13/30 долей в общей долевой собственности на данный жилой дом, за ФИО2 права собственности на 13/30 долей в общей долевой собственности на названный жилой дом; за ФИО5 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на указанный жилой дом; за ФИО6 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на данный жилой дом, за ИвА. А. В. права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на названный жилой дом, за ФИО7 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на указанный жилой дом;

3) 1/3 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категорияземель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственногопроизводства, площадь: 246638 кв.м., адрес (местоположение): Россия, РеспубликаБурятия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, путем прекращения права собственности ФИО1 на 1/3 долю в общей долевой собственности на данный земельный участок, признания за ФИО2 права собственности на 1/3 долю в общей долевой собственности на названный земельный участок;

4) 1/3 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категорияземель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственногопроизводства, площадь: 82910 кв.м., адрес (местоположение): Россия, РеспубликаБурятия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, путем прекращения права собственности ФИО1 на 1/3 долю в общей долевой собственности на указанный земельный участок, и признания за ФИО2 права собственности на 1/3 долю в общей долевой собственности на данный земельный участок;

5) 1/3 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категорияземель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственногопроизводства, площадь: 21452 кв.м., адрес (местоположение): Россия, РеспубликаБурятия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый № путем определения (оставления) права собственности на 1/3 долю в общей долевой собственности на названный земельный участок за ФИО1;

6) 1/3 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категорияземель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственногопроизводства, площадь: 12300 кв.м., адрес (местоположение): Россия, РеспубликаБурятия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, путем определения (оставления) права собственности на 1/3 долю в общей долевой собственности на указанный земельный участок за ФИО1;

7) 1/3 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категорияземель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственногопроизводства, площадь: 5700 кв.м., адрес (местоположение): Россия, РеспубликаБурятия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, путем определения (оставления) права собственности на 1/3 долю в общей долевой собственности на данный земельный участок за ФИО1;

8) транспортное средство: марка, модель № - ТОЙОТА (TOYOTA) IPSUM,наименование (тип ТС) - ЛЕГКОВОЙ (УНИВЕРСАЛ), категория ТС (А, В, С, D,прицеп) - В, год изготовления №, модель, № двигателя - №, кузов(кабина, прицеп) №, цвет кузова (кабины, прицепа) - БЕЛЫЙ,мощность двигателя, л.с. (кВт) - 135 (99), разрешенная максимальная масса, кг. - 1675, масса без нагрузки, кг. - 1400, организация - изготовитель ТС (страна) ТОЙОТА (ЯПОНИЯ), идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, шасси (рама) № -

<

***>, государственный регистрационный знак - №, паспорт транспортного средства 

<

адрес> выдан ДД.ММ.ГГГГ МОГТОТ и РЭР 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № № выдано МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, путем определения (оставления) права собственности на названное транспортное средство за ФИО1. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 компенсацию за 1/6 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 246638 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, в размере 36 312,00 руб.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с отказом представителя ФИО1 –ФИО4 от исковых требований судом прекращено производство по делу в части раздела следующего имущества:

-1/3 доли в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 246638 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №;

-1/3 доли в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 82910 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №;

-1/3 доли в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 21452 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №;

-1/3 доли в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 12300 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №;

-1/3 доли в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 5700 кв.м., адрес (местоположение): Россия, Республика

Бурятия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №,

а также в части взыскания с ФИО2 в пользу ФИО1 компенсации за 1/6 долю в общей долевой собственности на земельный участок, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 246638 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, в размере 36 312,00 рублей. Остальные исковые требования оставлены без изменения. 

Иск мотивирован тем, что стороны состояли в браке в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ В период брака сторонами нажито вышеуказанное имущество.

В судебное заседание ФИО1 не явился, извещен о дате и времени судебного заседания, ФИО2 не явилась, извещена о дате и времени судебного заседания, ходатайствовала о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

В судебном заседании представитель ФИО1 - ФИО4 исковые требования в оставшейся части поддержал в полном объёме. Пояснил, что довод стороны ответчика ФИО2 о том, что земельный участок по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, приобретен ею за счет денежных средств, вырученных за продажу квартиры по адресу: 

<

адрес>, является несостоятельным в силу того, что до вступления в брак с ФИО1 квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 не принадлежала, поскольку право общей долевой собственности на данную квартиру возникло, в том числе у ФИО2, лишь ДД.ММ.ГГГГ. Право собственности ФИО2 на имущество в виде денег (доход), полученное по договору купли-продажи квартиры в 

<

адрес>е, возникло в результате совершения ДД.ММ.ГГГГ договора мены квартиры 

<

адрес> на квартиру в 

<

адрес>. Данное имущество не получено ФИО2 во время брака в дар, в порядке наследования или по иной безвозмездной сделке. Кроме этого, по договору купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в период брака был приобретен земельный участок, категория земель: Земли населенных пунктов - Под индивидуальное строительство, площадь: 1200 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, кадастровый № (дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации: №). Однако, ДД.ММ.ГГГГ государственная регистрация права собственности ФИО2 на указанный земельный участок прекращена.

В этот же день зарегистрировано право собственности ФИО2 на: земельный участок, категория земель: Земли населенных пунктов - Под индивидуальное строительство, площадь: 756 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, кадастровый №; земельный участок, категория земель: Земли населенных пунктов - Под индивидуальное строительство, площадь: 444 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, кадастровый №. При этом ДД.ММ.ГГГГ государственная регистрация права собственности ФИО2 на земельный участок с кадастровым № прекращена. В свою очередь, все в тот же день право собственности на земельный участок с кадастровым № зарегистрировано за ФИО5 (ФИО8, ФИО6) Н. В..

В период брака между ФИО1 и ФИО2 за счет общего имущества супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость земельного участка по адресу: Россия, 

<

адрес>, площадь 756 кв.м., кадастровый №. На участке возведен (построен) жилой дом, площадью 104.2 кв.м., право собственности на который зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ; на участке возведены забор, гараж, баня, теплица, забетонированы дорожки, высажены многолетние садовые деревья и кустарники, созданы грядки под овощные культуры и растения.

В судебном заседании представитель истца ФИО3, действующая на основании доверенности с исковыми требованиями ФИО1 не согласилась, указала, что земельный участок по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, приобретен ФИО2 за счет денежных средств полученных от продажи квартиры, право собственности, на которую возникло у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> приобретены ФИО1 и ФИО2 в совместном браке с использованием материнского капитала, в связи с чем на возникшие правоотношения распространяются нормы Закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей». Дом и земельный участок являются общим имуществом супругов, на них следует признать общую долевую собственность ФИО2, ФИО1 и их несовершеннолетних детей. Поддержала встречные исковые требования в полном объёме, просила их удовлетворить. 

Выслушав стороны, свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно ст. 34 Семейного кодекса РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

В соответствии с ч. 1 ст. 38 СК РФ раздел общего имущества супругов может быть произведен как в период брака, так и после его расторжения по требованию любого из супругов, а также в случае заявления кредитором требования о разделе общего имущества супругов для обращения взыскания на долю одного из супругов в общем имуществе супругов.

В соответствии с ч. 3 ст. 38 СК РФ в случае спора раздел общего имущества супругов, а также определение долей супругов в этом имуществе производятся в судебном порядке. При разделе общего имущества супругов суд по требованию супругов определяет, какое имущество подлежит передаче каждому из супругов. В случае, если одному из супругов передается имущество, стоимость которого превышает причитающуюся ему долю, другому супругу может быть присуждена соответствующая денежная или иная компенсация.

В соответствии со ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. 

В силу ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 ноября 1998 г. N 15 (в редакции от 6 февраля 2007 г.) "О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака" общей совместной собственностью супругов, подлежащей разделу (ст. 34 СК РФ), является любое нажитое ими в период брака движимое и недвижимое имущество, которое в силу ст. ст. 128, 129, п. п. 1 и 2 ст. 213 ГК РФ может быть объектом права собственности граждан, независимо от того, на имя кого из супругов оно было приобретено или внесены денежные средства, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества. Раздел общего имущества супругов производится по правилам, установленным ст. ст. 38, 39 СК РФ и ст. 254 ГК РФ. Стоимость имущества, подлежащего разделу, определяется на время рассмотрения дела.

Поскольку брачный договор между супругами не заключался, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 39 СК РФ, доля в совместно нажитом имуществе каждого из супругов следует признать равными. 

Установлено, что между сторонами был зарегистрирован брак ДД.ММ.ГГГГ.

Решением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО2 и ФИО1 расторгнут, свидетельство о расторжении брака выдано Улан-Удэнским городским отделом Управления ЗАГС РБ ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно свидетельствам о рождении у ФИО1 и ФИО2 -ДД.ММ.ГГГГ родилась дочь ИвА. А. В., ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО7. 

ФИО2 также является матерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права жилой дом по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, зарегистрирован за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно свидетельству о государственной регистрации права земельный участок по адресу: 

<

адрес> кадастровый №, зарегистрирован за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на основании договора купли-продажи земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ выдан государственный сертификат на материнский капитал № на суму 343378,80 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 дано нотариально заверенное обязательство оформить жилое помещение, построенное на земельном участке по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, с использованием средств (части средств) материнского капитала в общую собственность лица, получившего государственный сертификат на материнский капитал, его супруги, детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей). 

Согласно сообщению УПФР в 

<

адрес> – филиал ОПФР по РБ от ДД.ММ.ГГГГ № по заявлению о распоряжении средствами материнского семейного капитала ФИО2 по направлению «Погашение кредита на строительство жилого помещения» принято положительное решение. Денежные средства в размере 404678, 15 руб. перечислены на лицевой счет ОАО «Россельхозбанк» на погашение займа, полученного на строительство жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Как установлено в ходе судебного разбирательства в браке истцом и ответчиком совместно приобретен автомобиль марки ТОЙОТА (TOYOTA) IPSUM,наименование (тип ТС) - ЛЕГКОВОЙ (УНИВЕРСАЛ), категория ТС (А, В, С, D,прицеп) - В, год изготовления №, модель, № двигателя - №, кузов(кабина, прицеп) №, цвет кузова (кабины, прицепа) - БЕЛЫЙ,мощность двигателя, л.с. (кВт) - 135 (99), разрешенная максимальная масса, кг. - 1675, масса без нагрузки, кг. - 1400, организация - изготовитель ТС (страна) ТОЙОТА (ЯПОНИЯ), идентификационный номер (VIN) - 

<

***>, шасси (рама) № -

<

***>, государственный регистрационный знак - №, паспорт транспортного средства 

<

адрес> выдан ДД.ММ.ГГГГ МОГТОТ и РЭР 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № № выдано МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес>.

Определением суда по делу назначена оценочная экспертиза. Согласно заключению эксперта рыночная стоимость автомобиля марки ТОЙОТА (TOYOTA) IPSUM, государственный регистрационный номер №, ДД.ММ.ГГГГ г.в. составляет 304 500 руб.

Представитель истца ФИО1- ФИО4 обосновывая необходимость передачи автомобиля его доверителю указал на то, что данный автомобиль был приобретен именно для ФИО8 с целью выполнения трудовых обязанностей, на данный момент автомобиль находится также у него.

Представитель ответчика ФИО2- ФИО3 против передачи автомобиля и выплате компенсации в части доли за автомобиль не возражала.

Суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 152250 руб. в счет компенсации 1/2 доли за автомобиль, приобретенный в браке.

Требования ФИО1 о разделе земельного участка, площадью 756 кв.м., по адресу: Россия, 

<

адрес>, с кадастровым № суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению исходя из следующего. 

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником 1/3 доли квартиры, расположенной по адресу: РБ, Мухоршибирский р-он, 

<

адрес> на основании договора мены квартир от ДД.ММ.ГГГГ 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО9, ФИО6 заключили договор купли-продажи данной квартиры с ФИО10, квартира оценена сторонами в 1350000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО11 и ФИО2 заключен договор купли-продажи земельного участка, расположенного по адресу: Россия, 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., с кадастровым № Земельный участок оценен сторонами в 300000 руб. 

Согласно передаточному акту ФИО11 передал ФИО2 указанный земельный участок, а ФИО2 приняла данный земельный участок. 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 получил от ФИО2 50000 руб. в качестве задатка за продаваемый земельный участок. 

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 получил деньги в сумме 400000 руб. за продажу земельного участка и расположенных на нем построек от ФИО2

Из выписки из ЕГРН ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ являлась собственником земельного участка по адресу: Россия, 

<

адрес>, площадью 1200 кв.м., с кадастровым №. Право собственности на данный земельный участок прекращено ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ она является собственником земельного участка по адресу: 

<

адрес>, площадью 756 кв.м., с кадастровым номером № 

Доводы ФИО2 об отсутствии оснований для раздела земельного участка, расположенного по адресу: Россия

<

адрес>, площадью 756 кв.м., с кадастровым номером №, суд признает несостоятельными, поскольку доказательств приобретения земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1200 кв.м. за счет денежных средств, вырученных от продажи квартиры, суду не представлено. Кроме этого, спорный земельный участок был приобретен в собственность ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период брака с ФИО1, в связи с чем земельный участок подлежит разделу как совместно нажитое имущество. 

В период брака построен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, который зарегистрирован за ФИО2 Определением суда назначена оценочная экспертиза на предмет определения рыночной стоимости жилого дома, согласно заключению эксперта № рыночная стоимость жилого дома составляет 2038881 руб. 

На строительство жилого дома были потрачены денежные средства материнского капитала, что подтверждается материалами дела и не оспаривается сторонами. 

В соответствии с п.1 ч. 1 ст. 10 ФЗ "О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей" от 29.12.2006 средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться: на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу ч. 4 ст. 10 указанного закона жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского капитала, оформляются в общую собственность родителей, детей с определением размера долей по согласованию.

Из названных норм следует, что дети должны признаваться участниками долевой собственности на объект недвижимости, приобретенной с использованием средств материнского капитала.

При определении долей родителей и детей в праве собственности на жилое помещение необходимо руководствоваться частью 4 ст. 10 ФЗ N 256-ФЗ, а также ст. ст. 38 и 39 СК РФ.

Исходя из изложенного, определение долей в праве собственности на спорное недвижимое имущество должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского капитала, потраченные на приобретение этого имущества, а не на все средства за счет которых она была приобретена.

Такая позиция изложена Верховным Судом РФ в Обзоре практики по делам, связанным с реализацией права на материнский капитал, утвержденным Президиумом Верховного Суда РФ от 22.06.2016 года.

Согласно ч. 3 ст. 39 СК РФ общие долги супругов при разделе общего имущества супругов распределяются между супругами пропорционально присужденным им долям.

В период брака у ФИО1 и ФИО2 родилось двое детей, до вступления в брак у ФИО2 имелись дети ФИО5, ФИО6, на которых в том числе, был выдан материнский капитал. 

Исходя из стоимости жилого дома 2038881 руб., объем средств материнского капитала в размере 404678, 15 руб. составляет 20 % от суммы стоимости дома, что составляет 1/5 доли, из чего следует, что на каждого ребенка и родителя приходится по 1/30 доли жилого дома, тогда на каждого из родителей приходится по 13/30 доли жилого дома. 

В связи с разделом имущества право собственности ФИО2 на жилой дом, расположенный по адресу: Россия, 

<

адрес>, кадастровый №, прекратить, признать за ФИО1 право собственности на 13/30 долей в общей долевой собственности на данный жилой дом, за ФИО2 права собственности на 13/30 долей в общей долевой собственности на названный жилой дом; за ФИО5 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на указанный жилой дом; за ФИО6 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на данный жилой дом, за ИвА. А. В. права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на названный жилой дом, за ФИО7 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на указанный жилой дом.

Согласно выписки из ЕГРН ФИО1 принадлежит: 1/3 доля земельного участка, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 5700 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; 1/3 доля земельного участка категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 246638 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый номер№, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; 1/3 доля земельного участка категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 21452 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; 1/3 доля земельного участка категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 12300 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ; 1/3 доля земельного участка категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для сельскохозяйственного производства, площадь: 82910 кв.м., адрес (местоположение): Россия, 

<

адрес>, колхоз «Знамя Ленина», кадастровый №, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ Право собственности на данные земельные участки возникло у ФИО1 на основании Постановления главы 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, приобретены в собственность безвозмездно. 

Соглашением об определении долей от ДД.ММ.ГГГГ определены доли между ФИО1 и ФИО12, в связи с чем, данные земельные участки не подлежат разделу, так как право собственности на доли у ФИО1 возникли до вступления в брак. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО1 к ФИО2 о разделе совместно нажитого имущества между супругами, встречное исковое заявление ФИО2 к ФИО1 о разделе совместно нажитого имущества между супругами удовлетворить частично. 

Признать автомобиль марки ТОЙОТА (TOYOTA) IPSUM,государственный регистрационный знак - №, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>кадастровый №, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, совместно нажитым имуществом и определить доли в нем бывших супругов ФИО1 и ФИО2 равными. 

Разделить имущество, являющееся общей совместной собственностью супругов, и передать в собственность ФИО1 автомобиль марки ТОЙОТА (TOYOTA) IPSUM, государственный регистрационный знак - №, стоимостью 304 500 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 денежную компенсацию в размере 152250 руб. 

Право собственности ФИО2 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>кадастровый №, прекратить, признать за ФИО1 право собственности на 1/2 долю в общей долевой собственности на данный земельный участок, за ФИО2 права собственности на 1/2 долю в общей долевой собственности на данный земельный участок.

Право собственности ФИО2 на жилой дом, расположенный по адресу: Россия, Республика

<

адрес>, кадастровый №, прекратить, признать за ФИО1 право собственности на 13/30 долей в общей долевой собственности на данный жилой дом, за ФИО2 права собственности на 13/30 долей в общей долевой собственности на названный жилой дом; за ФИО5 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на указанный жилой дом; за ФИО6 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на данный жилой дом, за ИвА. А. В. права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на названный жилой дом, за ФИО7 права собственности на 1/30 долю в общей долевой собственности на указанный жилой дом.

В остальной части встречные исковые требования ФИО2 оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Верховный суд Республики Бурятия через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Судья Н.М.Цыденова